
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021012100003

3

Nº 14, quinta-feira, 21 de janeiro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

SECRETARIA DE AGRICULTURA FAMILIAR E COOPERATIVISMO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo: 55000.001020/2016-65. Espécie: Quinto Termo Aditivo ao Convênio nº
835818/2016. Concedente: A UNIÃO, por intermédio do MINISTÉRIO DA AGRICULTURA ,
PECUÁRIA E ABASTECIMENTO, através da SECRETARIA DE AGRICULTURA FAMILIAR E
COOPERATIVISMO, CNPJ: 00.396.895/0096-96; Convenente: INSTITUTO DE
DESENVOLVIMENTO RURAL DO TOCANTINS, CNPJ: 25.052.507/0001-10. Celebração do
Quinto Termo Aditivo ao Convênio nº 835818/2016; Objeto: Prorrogar o prazo de vigência
do convênio nº 835818/2016 até 31 de dezembro de 2021. Vigência: Até 31/12/2021. Data
de Assinatura: 30/12/2020. Signatários: Concedente: FERNANDO HENRIQUE SCHWANKE,
CPF: 442.997.290-72, Convenente: FABIANO PINEIRO MIRANDA, CPF: 003.776.331-86.

Fundamento Legal: . Vigência: 05/01/2021 a 05/01/2022. Valor Total: R$
11.023,20. Data de Assinatura: 21/12/2020.

(COMPRASNET 4.0 - 20/01/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo: 21000.053375/2016-18. Espécie: Terceiro Termo Aditivo ao Convênio nº
837127/2016. Concedente: A UNIÃO, por intermédio do MINISTÉRIO DA AGRICULTURA ,
PECUÁRIA E ABASTECIMENTO, através da SECRETARIA DE AGRICULTURA FAMILIAR E
COOPERATIVISMO, CNPJ: 00.396.895/0096-96; Convenente: SECRETARIA DE ESTADO DE
AGRICULTURA, PECUÁRIA E DESENVOLVIMENTO RURAL DO RIO GRANDE DO SUL - SEAPDR-
RS, CNPJ: 93.021.632/0001-12. Celebração do Terceiro Termo Aditivo ao Convênio nº
837127/2016; Objeto: Prorrogar o prazo de vigência do convênio nº 837127/2016 até 31
de dezembro de 2023. Vigência: Até 31/12/2023. Data de Assinatura: 29/12/2020.
Signatários: Concedente: FERNANDO HENRIQUE SCHWANKE, CPF: 442.997.290-72,
Convenente: LUIS ANTÔNIO FRANCISCATTO COVATTI, CPF: 011.716.880-75.

SECRETARIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DEPARTAMENTO DE SANIDADE VEGETAL E INSUMOS AGRÍCOLAS

COORDENAÇÃO DO SERVIÇO NACIONAL DE PROTEÇÃO DE CULTIVARES
AV I S O

O Serviço Nacional de Proteção de Cultivares, em cumprimento ao art. 21 da
Lei nº 9.456, de 25 de abril de 1997, torna público que, no dia 19 de janeiro de 2021,
foram expedidos os Certificados de Proteção de Cultivar relacionados:

. ES P ÉC I E D E N O M I N AÇ ÃO PROTOCOLO Nº CERTIFICADO DE PROTEÇÃO Nº

. Ananas comosus (L.) Merr. Rose 21806.000336/2017 20210012

. Mangifera indica L. R10 8 21806.000015/2019 20210013

. Phalaenopsis Blume Phalgalyi 21806.000036/2019 20210014

. Phalaenopsis Blume Phalfewyp 21806.000100/2019 20210015

. Phalaenopsis Blume P H A LG I P CO L 21806.000101/2019 20210016

. Phalaenopsis Blume P H A LG L AO R 21806.000169/2019 20210017

. Eucalyptus spp AEC 3284 21806.000240/2019 20210018

. Phalaenopsis Blume Phalfepxo 21806.000241/2019 20210019

. Avena strigosa Schreb. UFSMFW 2101 21806.000245/2019 20210020

. Avena strigosa Schreb. UFSMFW 2202 21806.000246/2019 20210021

. Glycine max (L.) Merr. XI701709B 21806.000046/2020 20210022

Fica aberto o prazo de 60 (sessenta) dias para recurso, contados da publicação
deste.

RICARDO ZANATTA MACHADO
Coordenador

DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS TÉCNICOS
COORDENAÇÃO-GERAL DE APOIO LABORATORIAL

LABORATÓRIO FEDERAL DE DEFESA AGROPECUÁRIA EM GOIÁS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2021 - UASG 130032

Nº Processo: 21000047974202078. Objeto: Contratação de coleta, transporte e destinação
de final de resíduos sólidos. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 21/01/2021 das 09h30 às
11h30 e das 14h30 às 16h30. Endereço: Rua da Divisa, S/n, Setor Jaó, - Goiânia/GO ou
https://www.gov.br/compras/edital/130032-5-00001-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 21/01/2021 às 09h30 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 02/02/2021
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

DAIANE DOURADO
Chefe da Seção de Licitações

(SIASGnet - 20/01/2021) 130032-00001-2021NE000001
LABORATÓRIO FEDERAL DE DEFESA AGROPECUÁRIA EM MINAS GERAIS

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO Nº 3/2021

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publicada no D.O.U de
15/01/2021 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de insumos das categorias
"Meios de Cultura" para atender às necessidades do Laboratório Federal de Defesa
Agropecuária LFDA/MG. Total de Itens Licitados: 00010 Novo Edital: 21/01/2021 das 08h00
às 12h00 e de13h00 às 17h00. Endereço: Av.romulo Joviano, S/n, Centro - Cx.postal 50
Centro - PEDRO LEOPOLDO - MG. Entrega das Propostas: a partir de 21/01/2021 às 08h00
no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 02/02/2021, às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br.

DAVIDSON RAFAEL CORREA
Chefe Substituto do Setor de Licitações

(SIDEC - 20/01/2021) 130058-00001-2020NE800049

AVISO DE PENALIDADE

O Chefe do Laboratório Federal de Defesa Agropecuária - LFDA/MG, no uso de
suas atribuições, torna pública a aplicação da penalidade de impedimento de licitar e de
contratar com a União e descredenciamento no SICAF, pelo período de 12 (doze) meses,
com início em 20/01/2021 e término em 19/01/2022, à empresa Maxxi - Serviços Técnicos
Eireli EPP, inscrita no CNPJ nº. 13.384.705/0001-00, nos termos do Art. 7º da Lei 10.520/02
e subitem 14.3.3 do Termo de Referência do Edital do Pregão Eletrônico nº. 30/2017, Nota
de Empenho nº. 2017NE801317, Contrato nº. 03/2018, em decorrência de infração
administrativa, apurada mediante o Processo Administrativo nº. 21181.001017/2019-91.

RENATO LUIZ GONÇALVES ARAÚJO

LABORATÓRIO FEDERAL DE DEFESA AGROPECUÁRIA
EM SÃO PAULO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 42/2020 - UASG 130102 - LFDA-SP/SDA/MAPA

Nº Processo: 21053.000855/2020-47.
Inexigibilidade Nº 26/2020. Contratante: LABORATORIO FEDERAL DE DEFESA

AG R O P EC U A R I A / S P .
Contratado: 67.774.679/0001-47 - NOVA ANALITICA IMPORTACAO E

EXPORTACAO LTDA. Objeto: Contratação de serviços continuada, por demanda, abrangendo
manutenção preventiva, corretiva e qualificação para o sistema lc-ms de rp 008.333, marca
thermo scientific, modelo q-exactive (n° série sn01169l) e seus componentes accela 1250
pump (n° série 925735). Accela autosampler (n° série 751191), bomba mecânica leybold,
sogevac sv65 bifc (n° série 31000637895) em proveito da unidade de resíduos e
contaminantes em alimentos do lfda-sp..

Fundamento Legal: . Vigência: 15/12/2020 a 14/12/2021. Valor Total: R$
231.278,97. Data de Assinatura: 15/12/2020.

(COMPRASNET 4.0 - 20/01/2021).
LABORATÓRIO FEDERAL DE DEFESA AGROPECUÁRIA NO RIO

GRANDE DO SUL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2021 - UASG 130103 - LFDA-RS/SDA/MAPA

Número do Contrato: 4/2018.
Nº Processo: 21043.001419/2017-17.

Inexigibilidade. Nº 5/2017. Contratante: LABORATORIO FEDERAL DE DEFESA
AGROPECUARIA/RS. Contratado: 63.067.904/0002-35 - LIFE TECHNOLOGIES BRASIL
COMERCIO E INDUSTRIA DE PRODUT. Objeto: Prorrogação da vigência contratual por mais
12 (doze) meses e reajuste.. Vigência: 24/01/2018 a 23/01/2022. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 175.761,72. Data de Assinatura: 19/01/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 19/01/2021).

INSTITUTO NACIONAL DE COLONIZAÇÃO E REFORMA AGRÁRIA
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO CEARÁ

DIVISÃO OPERACIONAL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1001/2021 - UASG 373045 - INCRA-FORTALEZA/CE

Número do Contrato: 1000/2020.
Nº Processo: 54000.151290/2019-04.

Pregão. Nº 1/2019. Contratante: SUPERINTEND.ESTADUAL DO CEARA-INCRA/SR-
02. Contratado: 05.340.639/0001-30 - PRIME CONSULTORIA E ASSESSORIA EMPRES A R I A L
LTDA. Objeto: O presente termo aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo de vigência
do contrato CRT/CE/Nº 01000/2020, com base no artigo 57, II, da lei 8.666/1993 e na
cláusula segunda do instrumento. O prazo do contrato fica prorrogado por 12 (dose)
meses, compreendendo o período de 21/01/2021 à 21/01/2022.. Vigência: 21/01/2020 a
21/01/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 527.450,16. Data de Assinatura:
19/01/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 19/01/2021).
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO ESPÍRITO SANTO

DIVISÃO OPERACIONAL
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2021 - UASG 373057

Nº Processo: 54000055955202085. Objeto: Contratação de serviços de VIGILÂNCIA
PATRIMONIAL, de forma contínua, nas dependências da Superintendência Regional do
INCRA no estado do Espírito Santo. Total de Itens Licitados: 3. Edital: 21/01/2021 das
09h00 às 12h00 e das 13h00 às 16h00. Endereço: Avenida Senador Robert Kennedy, 601,
São Torquato, São Torquanto - Vila Velha/ES ou
https://www.gov.br/compras/edital/373057-5-00001-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 21/01/2021 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 02/02/2021
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

LYNCOLN WCHOA DA SILVEIRA E SILVA
Chefe de Divisão (substituto)

(SIASGnet - 20/01/2021) 373057-37201-2021NE800001
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM GOIÁS

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

ACT entre o INCRA-GO e a Associação Comunitária do P.A. Nova Aliança de Baliza - G O.
Objeto: disponibilizar equipe técnica habilitada na elaboração de projeto completo de
engenharia, acompanhamento e fiscalização das obras de unidades habitacionais nos
projetos de assentamentos da Superintendência Regional do Incra em Goiás. Vigência: 30
meses. Proc. N. 54000.001262/2021-53. Firmado no dia 14.01.2021.

EDITAL DE INTIMAÇÃO
(Com Prazo: 30 (trinta) dias

FINALIDADE: INTIMAÇÃO de terceiros interessados para conhecimento da AÇÃO DE
DESAPROPRIAÇÃO POR INTERESSE SOCIAL PARA FINS DE REFORMA AGRÁRIA n° 0033500-
82.2011.4.01.3500, proposta pelo INCRA - INSTITUTO NACIONAL DE COLONIZAÇÃO E
REFORMA AGRÁRIA em face de WILSON DE OLIVEIRA (ESPÓLIO), CARMEM RODRIGUES
MARTINS DE OLIVEIRA, JANAÍNA RODRIGUES DE OLIVEIRA FERREIRA, BRUNO AUGUSTO
FERREIRA e VERÔNICA RODRIGUES DE OLIVEIRA, objetivando a desapropriação do imóvel
rural denominado "Fazenda Barra", situado nos Municípios de Pires do Rio/GO e Santa Cruz
de Goiás/GO, matriculado sob o n. R/01 - 6.874, ficha 01, livro 02, no Cartório de Registro
de Imóveis da Comarca de Pires do Rio/GO, para, querendo, manifestarem interesse no
feito (art. 6°, §1° e 7°, §§1° a 4°, da LC 76/93).
OBSERVAÇÕES: 1) Prazo de resposta em 30 dias; 2) O processo tramita no sistema Processo
Judicial Eletrônico - Pje (http://portal.trf1.jus.br/portaltrf1/processual/processo-judicial-
eletronico/pje).
SEDE DO JUÍZO: Seção Judiciária do Estado de Goiás - 4ª Vara - Rua 19, nº 244, 5º andar,
Centro, Goiânia/GO, CEP: 74030-090, Telefones: (62) 3226-1847 e 3226-1848, E-mail:
04vara.go@trf1.jus.br.

Goiânia-GO, 15 de dezembro de 2020.
JULIANO TAVEIRA BERNARDES

Juiz Federal da 4ª Vara

ALEXANDRE RASMUSSEN ALVES
Superintendente

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
daiane.dourado
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-01-21T00:53:23-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




